
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 81 del 24/05/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 6 maggio 2011, n. 832
 
Interventi per il diritto agli studi universitari. Assegnazione all’ADISU - Puglia del finanziamento per
spese di funzionamento e per la gestione dei servizi per il diritto agli studi dell’istruzione universitaria e
dell’alta formazione dell’anno 2011
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria
espletata dalla P.O. “Diritto allo Studio Universitario, relazioni con l’ADISU Puglia, sviluppo delle
Università pugliesi, ricerca e innovazione”, confermata dal Dirigente dell’Ufficio Università e Ricerca e
dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca, riferisce quanto segue.
 
 Premesso che, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18 del 27/06/2007, al fine di coniugare le esigenze di
tutela del diritto agli studi universitari e dell’alta formazione con quelle di economicità, efficienza ed
efficacia nella gestione dei servizi e benefici erogati, è stata istituita l’Agenzia per il Diritto agli Studi
universitari di Puglia (ADISU-Puglia) quale Ente strumentale della Regione;
 
 Considerato che, ai sensi dell’art. 31 della citata L.R. n. 18/2007, i mezzi finanziari dell’ADISU-PUGLIA
sono costituiti, essenzialmente, dal finanziamento della Regione finalizzato ad assicurare il
funzionamento dell’Ente e l’attuazione degli interventi e dei servizi a beneficio degli studenti iscritti alle
Università degli Studi ed alle Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica e Musicale della Regione Puglia,
dai proventi derivanti dalla tassa regionale per il diritto agli studi universitari, dai contributi erogati dalle
università, da rendite, interessi e frutti dei beni patrimoniali, da donazioni, eredità e legati, da proventi
riscossi dagli utenti per l’accesso ai servizi;
 
 Preso Atto che la Regione Puglia, con Legge Regionale n. 20 del 31 dicembre 2010 (“Bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2011 e bilancio pluriennale 2011-2013 della Regione Puglia”), ha
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2011 ed ha munito della necessaria provvista il capitolo di
spesa 4910 (“Trasferimento all’ADISU - Puglia, agli EDISU Regionali per spese di funzionamento ai
sensi dell’art. 38 della L.R. n. 18/2007”) della U.P.B. 4.4.2;
 
 Visto che l’art. 31 della L.R. n. 18/2007 individua nel finanziamento regionale il mezzo finanziario
destinato ad assicurare il funzionamento dell’Adisu-Puglia;
 
 Tenuto conto che l’ADISU-Puglia, ente strumentale della Regione Puglia in materia di interventi per il
Diritto agli Studi Universitari, assicura, senza soluzione di continuità, i servizi d’istituto (gestione delle
residenze, delle mense, dei trasporti, delle attività culturali e del tempo libero, delle attività di
orientamento e di consulenza psicologica, ecc.) in favore degli studenti universitari iscritti alle Università

1



degli Studi ed alle Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica e Musicale della Regione e cura il regolare
funzionamento degli uffici della stessa Agenzia e delle sedi territoriali di Bari Università, di Bari
Politecnico, di Lecce, Foggia e Taranto;
 
 Considerato che il Direttore dell’Area per la Promozione del territorio dei saperi e dei talenti, ai sensi
dell’art. 15 del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, ha chiesto all’Adisu-Puglia i necessari elementi per
provvedere all’adozione dei provvedimenti necessari e propedeutici all’attribuzione delle risorse
finanziarie da assegnare all’Agenzia regionale per il suo funzionamento nell’anno 2011;
 
 Preso atto che, a tal proposito, il Direttore Generale e il Dirigente dei Servizi Finanziari dell’Adisu
Puglia, con relazione del 30 marzo 2011, hanno rappresentato che la progressiva compressione delle
spese di funzionamento iniziata sin dal 2008 e giunta nel 2010 con l’assegnazione da parte della
Regione di un trasferimento pari a € 9.700.000,00, ha raggiunto il suo apice con gli ordinari strumenti di
gestione, avendo iscritto nel proprio bilancio € 1.093.055,00 per gli organi istituzionali e per il
funzionamento delle strutture amministrative, € 7.759.830,00 per la gestione economica del personale,
per la gestione delle strutture e per la comunicazione istituzionale, € 847.115,00 per i servizi agli
studenti;
 Preso atto, altresì, che, nella stessa relazione, il Direttore Generale e il Dirigente dei Servizi Finanziari
dell’Adisu Puglia, hanno evidenziato che la situazione descritta non consente una ulteriore riduzione del
finanziamento ordinario a fronte di spese con elevato grado di rigidità, a meno di non gravare
pesantemente sul livello di fornitura dei servizi agli studenti;
 
 Considerato che sul pertinente capitolo di bilancio 4910 della UPB 4.4.2. (“Trasferimento all’ADISU-
Puglia, agli Edisu Regionali per spese di funzionamento ai sensi dell’art. 38 della L.R. n. 18/2007”) vi è
la disponibilità di € 9.700.000,00 che, come evidenziato nella relazione innanzi menzionata, rappresenta
il limite minimo di funzionamento dell’Agenzia, al di sotto del quale sarebbero solo ridimensionati gli
interventi per il diritto allo studio;
 
 Visto il programma del governo regionale per il quinquennio 2010-2015 nella parte relativa al
potenziamento degli interventi in materia di diritto agli studi universitari, alla cui attuazione vi provvede,
ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18 del 27/06/2007, l’Adisu-Puglia, agenzia strumentale della Regione;
 
 Ritenuto, quindi, dover assegnare all’Adisu-Puglia l’intero stanziamento di € 9.700.000,00, iscritto nel
Bilancio di Previsione regionale al cap. 4910 dell’U.P.B. 4.4.2, per le spese di funzionamento relative
all’anno 2011;
 
 Sulla base di quanto sopra ed allo scopo di assicurare la copertura delle spese di funzionamento degli
organi e degli Uffici dell’ADISU-Puglia e delle sue sedi territoriali, il pagamento delle competenze al
personale e, soprattutto, l’erogazione dei servizi (gestione residenze, mense, trasporti, prestiti librari,
ecc.) in favore degli studenti iscritti alle Università degli Studi ed agli Istituti dell’Alta Formazione Artistica
e Musicale della Regione Puglia, con il presente provvedimento si propone, in attuazione di quanto
previsto dagli artt. 7 e 31 della L.R. n. 18/2007, di procedere all’assegnazione in favore dell’ADISU
Puglia della somma di € 9.700.000,00, disponibile sul cap. 4910 del bilancio di previsione per l’anno
2011.
 Copertura Finanziaria ai sensi della legge regionale n. 28/2001 e s.m.i.
 Il presente provvedimento comporta una spesa di € 9.700.000,00 a carico del bilancio regionale per
l’esercizio finanziario 2011 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sul Capitolo 4910
(“Trasferimento all’ADISU -Puglia, agli EDISU Regionali per spese di funzionamento ai sensi dell’art. 38
della L.R. n. 18/2007”) della UPB 4.2.2. stabilito dalla L.R. n. 20/2010;

2



 Ai relativi impegni di spesa e di liquidazione provvederà il Dirigente del Servizio Scuola, Università e
Ricerca con atti dirigenziali da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
 Il presente atto è di specifica competenza della Giunta Regionale così come puntualmente definito dalla
L.R. n. 7 del 04/02/1997 art. 4 comma 4, punti d) e k);
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi riportate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 UDITA la relazione ed esaminata la proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione;
 
 VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore responsabile
della P.O. “Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni con l’ADISU- Puglia, interventi a sostegno
delle Università degli Studi, Ricerca ed Innovazione”, dal Dirigente dell’Ufficio competente, dal Dirigente
del Servizio Scuola Università e Ricerca, senza osservazioni da parte del Direttore di Area;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni ivi riportate, che qui si intendono integralmente
richiamate per costituirne parte integrante ed essenziale, di:
1. Approvare, per le ragioni e le finalità esplicitate in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, la relazione e la proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione;
 
2. Assegnare, ai sensi dell’art. 31 della L.R. n. 18/2007, in favore dell’ADISU-Puglia, ente strumentale
della Regione Puglia per gli interventi in materia di diritto allo studio universitario, le risorse finanziarie
necessarie al proprio funzionamento nell’anno 2011, per un importo pari a € 9.700.000,00;
 
3. Dare atto che il predetto finanziamento di € 9.700.000,00 risulta allocato e disponibile sul capitolo di
spesa 4910 (“Trasferimento all’ADISU-Puglia,agli EDISU Regionali per spese di funzionamento ai sensi
dell’art. 38 della L.R. n. 18/2007”) del bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2011 come
stabilito dalla L.R. n. 20/2010;
 
4. Disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi, necessari per impegnare e liquidare la
predetta somma, provvederà il dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca con determinazioni da
adottarsi nel corso del corrente esercizio finanziario anno 2011;
 
5. Disporre, infine, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 42,
comma 7, della L.R. n. 28/2001.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno Avv.Loredana Capone
 
_________________________

3


